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GODIŠNJI IZVJEŠTAJ O RADU UDRUGE 
ZA 2024. GODINU

“Izlazak na ulice važan je simbolički i prosvjedni čin našeg svakodnevnog otpora privatnom
i javnom patrijarhatu i iskaz solidarnosti sa svim ženama koje su izložene različitim
oblicima nasilja; ekonomskom, seksualnom, psihičkom, emocionalnom, fizičkom i
institucionalnom. Otpor prema patrijarhatu i nasilnim očevima, muževima, sinovima i
šefovima počinje ovdje na ulicama, a nastavlja se u našim domovima, na radnim mjestima,
u sustavu obrazovanja i zdravstva, na sudovima, centrima za socijalnu skrb i u politici.
Nastavlja se u svim onim strukturama koje žele umanjiti našu vrijednost i opseg naših
izborenih ljudskih prava.” 

 (Blanka Čop, 8. mart, iz govora na Noćnom maršu za prava žena na Pjaci)



Sažetak

Domine – organizacija za promicanje ženskih prava osnovana je s ciljem zaštite
ženskih ljudskih prava i promicanja ravnopravnosti temeljem roda i spola. Posebno nam
je važno što su Domine prepoznate kao sigurno mjesto za žene i kao organizacija koja
odgovara na stvarne potrebe zajednice. O tome svjedoče brojni izlasci na ulice, javne
akcije, inovativni projekti i zagovarački napori kojima aktivno doprinosimo razvoju
demokracije i pravednijeg društva.

Naša djelatnost temelji se na nekoliko programskih cjelina. Kroz savjetovalište
pružamo direktnu pravnu, psihološku i psihosocijalnu pomoć ženama koje trpe nasilje.
Istovremeno, provodimo edukativne i istraživačke programe, usmjerene na žene i
mlade, s ciljem osnaživanja, volonterstva i podizanja svijesti o nasilju. Naš rad uključuje
umjetničko-aktivističke intervencije kojima zagovaramo veću vidljivost žena u javnim
prostorima i politikama. Djelujemo na lokalnoj i nacionalnoj razini, kao i regionalno kroz
suradnju s organizacijama Zapadnog Balkana, jugoistočne Europe i Mediterana te
globalno kroz međunarodne mreže.

Posebno se ističe projekt Ženska prošlost Splita, kroz koji smo prepoznale više od 130
znamenitih žena iz splitske povijesti. Osmišljena je edukativna šetnja splitskom
prošlošću, a zahvaljujući našim inicijativama nastali su i prvi murali posvećeni ženama –
Zdravki Krstulović, Palmini Piplović i Diki Marjanović Radica.

Tijekom 2024. godine nastavile smo s aktivnim programima, ostvarivši značajna
postignuća. U sklopu projekta "bE-SAFE" usmjerenog na prevenciju digitalnog nasilja,
održane su edukacije i kampanje podizanja svijesti među mladima i ženama, s
naglaskom na prepoznavanje i prijavljivanje kibernetičkog nasilja. Posebno smo
ponosne na provedbu projekta "O.K.U.R.A.ŽENA - Osnažena, kreativna, umrežena,
ravnopravna, autonomna ŽENA", u kojem su žene kroz radionice financijske
pismenosti i poduzetništva osnažene za aktivniji nastup na tržištu rada.

Naš savjetodavni rad bilježi tendenciju rasta broja korisnica-ka. Tijekom godine pomoć
je zatražilo 266 korisnica i korisnika, od kojih je 257 bilo žena. 

Ponosne smo na osnivanje neformalne mreže za podršku ženama preživjelima
seksualno nasilje, koju provodimo zajedno sa SOS Rijeka i Ženskom sobom iz Zagreba. 

Kroz savjetovalište djeluje stručni tim: psihologinja, psihoterapeutkinja, odvjetnica,
dvije pravnice i terapeutkinja, uz podršku vanjskih suradnica. Educirana je nova
generacija volonterki – njih 19 koje pružaju podršku ženama kao osobe od povjerenja,
kroz humanitarnu pomoć i grupe podrške. 



Volonterke su u 2024. godini odradile više od 1000 sati volonterske podrške, čime su
postale ključan dio našeg svakodnevnog rada. 

Objavile smo priručnik "Ni sama. Ni kriva. Ni druga.", koji predstavlja vrijedan resurs za
stručnjake i volontere koji rade sa ženama žrtvama nasilja.

Na međunarodnom planu, Domine su nastavile aktivnu ulogu sudjelovanjem na 68.
zasjedanju UNCSW u New Yorku kao dio Ženske mreže Hrvatske, gdje smo predstavile
važnost rodno osjetljivih proračuna kao modela održivog financiranja. Studijska posjeta
u sklopu projekta "bE-SAFE" realizirana je u Lisabonu, dok smo na Mediteranskom
feminističkom forumu u Parizu sudjelovale u diskusijama o jačanju regionalne
solidarnosti. Posjetile smo organizacije Differenza Donna i DIRE u Rimu, gdje smo
razmijenile iskustva o kriznom zbrinjavanju i podršci ženama.

Domine nastavljaju zagovarati primjenu rodno osjetljivog proračuna kao ključnog
alata za osiguranje financijske stabilnosti servisa za žene. Kroz međunarodne i
regionalne mreže, poput WAVE, Europskog ženskog lobija, te Global Fund for
Women, aktivno pridonosimo izgradnji društva bez nasilja i diskriminacije.

Kao organizacija koja je već više od 20 godina referentna točka za zagovaranje ženskih
prava, Domine će i dalje biti glas žena, ustrajno radeći na stvaranju pravednijeg i
sigurnijeg društva za sve.

Domine su dostupne putem web stranice www.domine.hr, društvenih mreža, e-mail
adresa domine@domine.hr i udrugadomine@gmail.com te na telefonski broj 021/537-
272 ili mobitel 099/602-2265. 
Ured udruge nalazi se u Bosanskoj IV u Splitu, a radno vrijeme je od 9:00 do 15:00 sati.

http://www.domine.hr/


NAJVAŽNIJA POSTIGNUĆA I AKTIVNOSTI UDRUGE 
U 2024. GODINI

U 2024. godini udruga Domine ostvarila je iznimne rezultate u pružanju izravne podrške
ženama, prevenciji rodno utemeljenog nasilja, osnaživanju zajednice te zagovaranju
sustavnih promjena na lokalnoj, nacionalnoj i međunarodnoj razini. Posebno je vidljiv
kontinuirani rast opsega rada i broja korisnica, što potvrđuje sve veću potrebu za
specijaliziranim uslugama podrške, ali i rast povjerenja u rad Udruge.

Savjetovalište „Maja Čulić“ bilježi daljnji porast broja korisnica, pri
čemu se čak 205 žena po prvi put obratilo za neki oblik pravne,
psihološke ili psihosocijalne pomoći. Ukupno je pruženo 649 usluga kroz
733 radna sata. Struktura prijavljenih oblika nasilja pokazuje da je fizičko
i seksualno nasilje prijavilo 30 % korisnica, dok je zabilježeno 12,2 %
slučajeva digitalnog nasilja. Ovakav udio seksualnog nasilja ukazuje na
njegovu visoku zastupljenost među prijavljenim slučajevima te potvrđuje
potrebu za daljnjim razvojem specijaliziranih, trauma-informiranih usluga
koje u postojećem sustavu još uvijek nisu dovoljno dostupne. Istodobno,
rast digitalnog nasilja dodatno potvrđuje da se nasilje nad ženama sve
češće manifestira kroz međusobno povezane offline i online oblike
kontrole, prijetnji i zlostavljanja.

Kao odgovor na ove potrebe, Domine su u suradnji s organizacijama SOS Rijeka i
Ženskom sobom iz Zagreba započele izgradnju neformalne mreže podrške ženama
koje su preživjele seksualno nasilje. Ova inicijativa predstavlja važan iskorak prema
uspostavi koordiniranog, dostupnog i sveobuhvatnog sustava podrške, koji uključuje
razmjenu znanja, zajedničke edukacije, razvoj standarda rada te provedbu kampanja
usmjerenih na suzbijanje seksualnog i digitalnog nasilja među ženama i djevojkama.

U području prevencije i istraživanja nasilja, u sklopu projekta „Safe Click“,
financiranog od strane mreže Women Against Violence Europe (WAVE),
provedeno je istraživanje o digitalnoj dimenziji nasilja. Kroz fokus grupe s
učenicima analizirane su učestalost, vrste i posljedice digitalnog nasilja
među mladima, a kao ključni rezultat objavljen je priručnik koji nudi
konkretne smjernice za prepoznavanje, prijavljivanje i suzbijanje digitalnog
nasilja. Paralelno, kroz europski projekt „bE-SAFE“ provedene su edukacije
za učenike, nastavnike i policijske službenike, čime je dodatno ojačana
prevencija i institucionalni odgovor na ovaj oblik nasilja.



Domine su tijekom 2024. nastavile intenzivan rad na uspostavi prvog kriznog centra
za žene koje su preživjele nasilje u Splitu, s posebnim naglaskom na seksualno i
obiteljsko nasilje. U suradnji s Gradom Splitom i Splitsko-dalmatinskom županijom
poduzeti su konkretni koraci prema realizaciji centra, koji će omogućiti kratkoročni
smještaj te pružanje hitne psihološke, pravne i opće podrške ženama u akutnim kriznim
situacijama. U kontekstu izostanka ovakve specijalizirane usluge u postojećem sustavu
zaštite, razvoj kriznog centra predstavlja ključan iskorak prema osiguravanju
pravovremene i adekvatne podrške ženama u situacijama visokog rizika.

U području zagovaranja, značajan iskorak ostvaren je kroz doprinos izradi zasebnog
članka o rodno utemeljenom ubojstvu žene (femicidu), koji je rezultat rada stručne
radne skupine u kojoj je sudjelovala i Mirjana Kučer. Ovaj doprinos predstavlja važan
korak prema zakonodavnom prepoznavanju femicida kao specifičnog oblika rodno
utemeljenog nasilja te jačanju kaznenopravnog okvira zaštite žena.

Programi osnaživanja žena dodatno su razvijeni kroz ciklus radionica „Ulaganje u
budućnost“, usmjerenih na financijsku pismenost i poduzetništvo. Kroz ove aktivnosti
žene su stekle konkretna znanja o upravljanju financijama, planiranju resursa i razvoju
poduzetničkih inicijativa, čime je izravno ojačana njihova ekonomska neovisnost i
društvena participacija.

Značajnu ulogu u radu Udruge imale su volonterke i volonteri, njih 56, koji su ostvarili
više od 1000 sati volontiranja. Njihov doprinos obuhvaćao je izravnu podršku
korisnicama, organizaciju grupa podrške te sudjelovanje u provedbi edukativnih i
zagovaračkih aktivnosti. Kao dodatni doprinos kvaliteti rada objavljen je priručnik „Ni
sama. Ni kriva. Ni druga.“, namijenjen volonterkama i stručnjacima koji rade sa ženama
koje su preživjele nasilje.

Na međunarodnoj razini, Domine su sudjelovale na 68. zasjedanju Komisije Ujedinjenih
naroda o statusu žena (UNCSW 68) kao predstavnice Ženske mreže Hrvatske te na
Prvom Euromediteranskom feminističkom forumu. Udruga je bila aktivna i u
regionalnom pokretu za rodnu pravdu, čime se dodatno jača međunarodno
umrežavanje i koordinirano zagovaranje ženskih prava.



Kroz kampanju „16 dana aktivizma protiv nasilja nad ženama“ provedene su brojne
javne akcije, edukacije i medijske kampanje usmjerene na podizanje svijesti o nasilju
nad ženama i potrebi sustavne zaštite žrtava. Paralelno, Udruga je nastavila zagovarati
standardizaciju usluga podrške te uvođenje rodno osjetljivog proračuna kao ključnog
mehanizma njihove dugoročne održivosti.

Uz podršku nacionalnih i međunarodnih donatora, uključujući Ministarstvo rada,
mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike, Ministarstvo pravosuđa, uprave i
digitalne transformacije, europske fondove, Mediterranean Women’s Fund i Global Fund
for Women, Udruga je osigurala stabilnost i kontinuitet rada.

Ukupno gledano, 2024. godina dodatno je učvrstila poziciju udruge Domine kao
ključnog aktera u području zaštite žena od nasilja. Kontinuirani rast broja korisnica,
osobito žena i djevojaka koje su preživjele seksualno nasilje, jasno ukazuje na dubinu
strukturnog problema i nedostatke postojećeg sustava zaštite. Kroz integraciju
izravnog rada, istraživanja, edukacije i zagovaranja, Domine ne samo da odgovaraju na
postojeće potrebe, već aktivno doprinose razvoju sustava koji ženama osigurava
sigurnost, podršku i pravo na život bez nasilja.



Pod vodstvom Katarine Križan, Ženski društveni centar „Aida Koludrović” i ove godine
potvrđuje svoju ključnu ulogu u zajednici kao prostor okupljanja, edukacije, osnaživanja i
podrške ženama i mladima. Programi provedeni u 2024. godini pružili su alate za
aktivnije sudjelovanje u društvenom, ekonomskom i osobnom životu, s posebnim
naglaskom na inovativne pristupe i suvremene izazove poput digitalnog nasilja.

U sklopu projekta „Safe Click”, financiranog od strane Europske mreže protiv nasilja
nad ženama (WAVE), provedeno je istraživanje o digitalnom nasilju nad ženama.
Rezultat istraživanja je izdavanje smjernica i priručnika koji pružaju konkretne upute za
prepoznavanje, prijavljivanje i prevenciju digitalnog nasilja. Katarina Križan,
predstavljajući rezultate istraživanja, u studenom na tematskoj sjednici Odbora za
ravnopravnost spolova Hrvatskoj sabora, posvećenoj digitalnom nasilju u istaknula je
kako čak 35% žena u Hrvatskoj ima iskustvo digitalnog nasilja. Naglasila je da digitalno
nasilje često predstavlja nastavak već postojećih oblika nasilja putem novih tehnologija te
upozorila na opasnost trajne prisutnosti nasilnih sadržaja na internetu, što dodatno
opterećuje žrtve. Pozvala je institucije na suradnju kako bi se osigurala učinkovitija zaštita i
podrška ženama.

ŽENSKI DRUŠTVENI CENTAR „AIDA KOLUDROVIĆ” 
U 2024. GODINI

Paralelno je, kroz europski
projekt „bE-SAFE”, provedeno
istraživanje s fokus grupama
učenika o prisutnosti i vrstama
digitalnog nasilja među
mladima. Projekt je uključivao i
edukacije za učenike, nastavnike
te policijske službenike, s ciljem
podizanja svijesti o
prepoznavanju i sprječavanju
digitalnog nasilja.

Centar je nastavio s osnaživanjem žena kroz programe prilagođene njihovim
potrebama. Radionice „Ulaganje u budućnost” pružile su ženama znanja iz financijske
pismenosti i poduzetništva, osiguravajući im veću ekonomsku neovisnost. Kreativne
operativno-terapijske radionice poput šivanja, krojenja, izrade suvenira i ciklusa art
terapije omogućile su ženama prostor za emocionalno izražavanje i osobni oporavak.
Nastavljen je i program samoobrane tehnikom Krav Maga, koji ženama pruža alate za
jačanje vlastite sigurnosti.





Rad s mladima bio je jedan od prioriteta centra u 2024. godini. Kroz projekte Europskih
snaga solidarnosti, mladi su educirani o važnosti prepoznavanja i prijavljivanja
seksualnog nasilja i uznemiravanja. Organizirani su edukativni kvizovi, radionice i online
kampanje, usmjerene na podizanje svijesti o reproduktivnom zdravlju i pravima mladih.

Volonterke su i ove godine činile okosnicu aktivnosti centra, dajući neprocjenjiv
doprinos. Nova generacija volonterki prošla je opsežnu obuku za pružanje podrške
ženama te su aktivno sudjelovale u Savjetovalištu „Maja Čulić” i kriznom centru,
pružajući emocionalnu i praktičnu pomoć ženama koje su preživjele nasilje. Ukupno 56
volonterki i volontera ostvarilo je više od 1000 sati rada, ističući se kroz direktnu pomoć
korisnicama, javne akcije i organizaciju edukativnih aktivnosti.

U studenom je pokrenut ciklus radionica za mlade žene i djevojke u dobi od 18 do 35
godina, s ciljem prijenosa feminističkih znanja i osnaživanja mladih volonterki za
sudjelovanje u aktivizmu. Radionice pod vodstvom Katarine Križan i Nikoline Kozlice
obuhvatile su teme feminističkih teorija, rodno uvjetovanog nasilja, s posebnim
naglaskom na digitalno nasilje, te ženska prava i aktivizam.

Rad Ženskog društvenog centra „Aida Koludrović” tijekom
2024. godine potvrdio je svoju ulogu mjesta osnaživanja,
edukacije i solidarnosti. Kroz inovativne programe,
istraživanja, edukativne radionice i volonterski angažman,
centar je stvorio prostor u kojem žene i mladi mogu
razvijati svoje potencijale, dobivajući konkretne alate za
sigurniju i ravnopravniju budućnost.

U 2024. godini Centar je aktivno sudjelovao i na Danima
volontera u svibnju te akciji „A di si ti?” u prosincu,
dodatno promovirajući volontiranje i angažman zajednice.



CENTAR ZA ŽENSKU PODRŠKU 
TIJEKOM 2024. GODINE

Savjetovalište „Maja Čulić”, čiji rad koordinira Tea Bošnjak, u sklopu Centra za žensku
podršku udruge Domine tijekom 2024. godine zabilježilo je dosad najveći broj korisnica,
pri čemu se ukupno 205 žena po prvi put obratilo za neki oblik pravne, psihološke ili
psihosocijalne pomoći. 

Korisnice su prijavljivale različite oblike nasilja, pri čemu su rodno uvjetovano nasilje i
obiteljsko nasilje bili najčešće zastupljeni, prijavivši ih 69% i 61,5% korisnica. Psihičko
nasilje prijavilo je 54,9% korisnica, dok je ekonomsko nasilje bilo prisutno kod 31,5%
prijavljenih slučajeva. Fizičko i seksualno nasilje prijavilo je 30%, korisnica, dok je
zabilježeno 12,2% slučajeva digitalnog nasilja.

Podrška je pružana putem različitih kanala, uključujući osobne dolaske, telefonske
razgovore, terenske posjete te komunikaciju putem e-pošte i društvenih mreža. Uz to,
osigurana je financijska pomoć korisnicama u potrebi te krizni smještaj za najteže
slučajeve.

Ponosne smo na osnivanje neformalne mreže za podršku ženama preživjelima
seksualno nasilje, koju provodimo zajedno sa SOS Rijeka i Ženskom sobom iz Zagreba,
te u 2025. godini provodimo program podrške ženama preživjelim seksualno i druge
oblike nasilja. 

Najveći dio aktivnosti odnosio se na
pravnu pomoć, koja je činila značajan
udio u radu savjetovališta. Najčešći upiti
odnosili su se na obiteljsko pravo,
uključujući razvode, skrbništvo nad
djecom i alimentaciju. Pravna pomoć
pružena je i iz područja stvarnog,
kaznenog, radnog prava te ugovornih
odnosa. Uz pravnu pomoć,
savjetovalište je pružalo i psihosocijalnu
podršku te psihološko savjetovanje, a
organizirane su i grupe podrške za žene
koje su doživjele nasilje.



Kao i prethodnih godina, rad Savjetovališta organiziran je tako da korisnicama osigurava
cjelovitu podršku u kriznim situacijama i tijekom oporavka. Stručni tim Savjetovališta
čine osobe koje pružaju prvu informaciju i usmjeravanje korisnica, dok psihološku
pomoć osiguravaju psihologinja i psihoterapeutkinja, uz povremenu podršku dviju
vanjskih psihologinja suradnica. Pravnu podršku pružaju odvjetnica i dvije pravnice koje
rade na sastavljanju podnesaka, pravnim savjetima i zastupanju korisnica, dok je
psihosocijalna pomoć povjerena terapeutkinji koja, uz individualnu podršku, vodi i grupe
podrške za žene. Ove grupe pružaju siguran prostor u kojem žene mogu dijeliti svoja
iskustva, međusobno se osnaživati i stvarati nove temelje za nastavak života.

Posebno je značajna uloga nove generacije volonterki, koje su prošle sveobuhvatnu
edukaciju i aktivno se uključile u rad Savjetovališta. Trenutno 19 volonterki pomaže
korisnicama na različite načine – kao osobe od povjerenja koje ih prate kroz sudske i
institucionalne postupke, pružajući im emotivnu i praktičnu podršku, ali i kao dio kriznih
intervencija i humanitarne pomoći. Njihov angažman iznimno je važan jer volonterke
često postaju ključna točka oslonca za žene u najosjetljivijim trenucima njihova života.

Ukupno je pruženo 649 usluga kroz 733 radna sata, a među korisnicama i korisnicima
bilo je čak 213 novih osoba, odnosno 205 žena i 7 muškaraca.

Savjetovalište „Maja Čulić” tijekom 2024. godine proširilo je svoje djelovanje i kroz
mobilne timove koji pružaju podršku ženama u ruralnim područjima Splitsko-
dalmatinske županije. Ovim pristupom uspješno su premoštene prostorne barijere i
omogućena veća dostupnost usluga ženama koje žive izvan urbanih središta, čime su
potrebe korisnica postavljene u središte našeg djelovanja.

Ova godina svjedoči o tome da je Savjetovalište ostalo simbol sigurnosti, solidarnosti i
osnaživanja žena. Rast broja korisnica, porast prijava digitalnog nasilja i seksualnog
nasilja, te angažman stručnog tima i volonterki potvrđuju važnost Savjetovališta kao
mjesta gdje žene pronalaze ne samo podršku i zaštitu, već i hrabrost za donošenje
životnih odluka koje mijenjaju njihove svakodnevice.



Mirjana Kučer je na Noćnom maršu za 8. mart rekla: 

„Žene se, upravo zato što ih se percipira krivima i drugotnima, dodatno zlostavlja kroz
sustav i izlaže strukturnom nasilju. Rapidni porast nasilja nije izoliran fenomen već jedan

od pokazatelja alarmantne društvene krize i raslojavanja. Kada bi žene stale, stao bi svijet.
Nisi sama. Nismo same!” 

Ove riječi odražavaju srž rada Savjetovališta „Maja Čulić”, koje svakodnevno pruža
podršku ženama, gradi solidarnost među njima i vraća im snagu potrebnu za hrabar
korak naprijed.

„Hvala svakoj ženi koja je prijavila nasilje i borila se za svoja prava. Ona je olakšala
put onoj drugoj, koja dolazi iza nje”,

kazala je Mirjana Kučer u svom govoru ispred HNK Split na početku Noćnog marša.



... riječi Blanke Čop simboliziraju bit rada Centra za ženska prava „Vinka Bulić”, koji je i u
2024. godini nastavio svoje ključno djelovanje na zagovaranju rodne pravde, jačanju
mreža solidarnosti i promicanju ženskih prava na lokalnoj, regionalnoj i međunarodnoj
razini.

Jedan od najvažnijih uspjeha ove godine bilo je zakonsko prepoznavanje femicida kao
zasebnog kaznenog djela u hrvatskom Kaznenom zakonu, čime je osigurano dugo
očekivano pravno priznanje rodno uvjetovanog nasilja. O ovom značajnom iskoraku
Domine su pisale i u časopisu WAVE (Women Against Violence Europe), ističući vlastiti
doprinos i pozivajući na daljnje unapređenje zakonodavstva i zaštite žena.

Na međunarodnom planu, članice Domina Petra Sinovčić i Mirjana Kučer su kao dio
Ženske mreže Hrvatske sudjelovale na 68. zasjedanju Komisije Ujedinjenih naroda za
status žena (UNCSW 68) u New Yorku, gdje je tema bila važnost rodno osjetljivih
proračuna kao alata za postizanje ekonomske pravde i održivog financiranja servisa
podrške ženama. U sklopu projekta „bE-SAFE” održana je studijska posjeta Lisabonu,
tijekom koje su članice Dominama upoznale rad portugalskih organizacija usmjerenih na 

RAD CENTRA ZA ŽENSKA PRAVA „VINKA BULIĆ” U
2024. GODINI

„Naše sestre prije nas su izborile pravo
glasa i sudjelovanja na političkim
izborima, pravo na obrazovanje i
slobodno odlučivanje, pravo na izbor i
život bez nasilja. Mi tu feminističku borbu
nastavljamo i danas kada ustrajemo u
našim zahtjevima!” 

prevenciju nasilja kroz edukaciju mladih
i nastavnika, a stečena znanja
prilagodila lokalnim potrebama.
Posebno značajno bilo je sudjelovanje
na Prvom Euromediteranskom
feminističkom forumu u Parizu, gdje su s
partnericama iz Euro-mediteranske
feminističke inicijative razgovarale o
izazovima i strategijama za unapređenje
ženskih prava i borbu protiv nasilja nad
ženama.

https://wave-network.org/femicide-criminal-offense-croatia/


Na regionalnoj razini, Domine su bile dio susreta za rodnu pravdu održanog u
Aranđelovcu u Srbiji te festivala rodne pravde i mira u Bihaću, Bosna i Hercegovina,
organiziranog u suradnji s partnerskom organizacijom Glas žene. Također, organizirani
su sastanci u Ogulinu i Zagrebu kroz aktivnosti neformalne mreže ženskih organizacija
za podršku ženama preživjelima seksualno nasilje i kroz Žensku mrežu Hrvatske. Ovi
susreti omogućili su jačanje međusobne suradnje, razmjenu iskustava i razvoj
koordiniranih odgovora na različite oblike nasilja.

Veliki naglasak stavljen je i na nastavak rada na osnivanju prvog kriznog centra za
žene koje su preživjele nasilje u Splitu. Suradnja s Ministarstvom rada i socijalne
politike te Hrvatskim zavodom za socijalni rad omogućila je konkretne korake ka
realizaciji ovog prijeko potrebnog prostora koji će pružiti hitan smještaj, pravnu,
psihološku i opću podršku ženama u kriznim situacijama. Kroz zagovarački rad Centra,
rodna analiza proračuna promovira se kao ključan alat za stvaranje rodno osjetljivih
politika i financijsku održivost servisa podrške.

Ove godine Domine su organizirale još jedan uspješan Noćni marš za prava žena s
porukom „Ni sama! Ni kriva! Ni druga!”, čime je obilježeno 20 godina kontinuiranog
izlaska na ulice Splita povodom Međunarodnog dana žena. Također, obilježen je i
Nacionalni dan borbe protiv nasilja nad ženama 22. rujna akcijom s porukom „Država
štiti sebe – tko štiti žene?”, dok su aktivnosti u sklopu kampanje „16 dana aktivizma
protiv nasilja nad ženama” uključivale edukativne tribine, javne akcije i online kampanje
za podizanje svijesti o nasilju nad ženama.

Na digitalnim platformama provedene su kampanje usmjerene na borbu protiv
digitalnog nasilja, seksualnog nasilja i uznemiravanja, kao i kampanje podrške
samohranim roditeljima.  Domine su bile dio regionalnog pokreta za rodnu pravdu koji
okuplja





koji okuplja organizacije iz Slovenije, Hrvatske, Bosne i Hercegovine, Srbije, Crne Gore,
Kosova, Sjeverne Makedonije i Albanije, čime su dodatno osnažile regionalnu mrežu
podrške ženama. Mirjana Kučer nastavila je svoju ulogu u Global Fund for Women kao
članica odbora za dodjelu sredstava organizacijama iz Zapadnog Balkana, čime se
dodatno podržava rad ženskih organizacija u regiji.

Kroz kontinuirano lokalno, regionalno i međunarodno djelovanje, Centar za ženska
prava „Vinka Bulić” potvrdio je svoju ulogu ključnog aktera u borbi za ženska prava,
izgradnji mreža solidarnosti i stvaranju održivih sustava podrške ženama koje su
preživjele nasilje. Riječi Blanke Čop podsjećaju na snagu feminističke borbe koja se i
danas nastavlja kroz konkretne korake i zagovaračke napore: „Mi tu borbu nastavljamo
i ustrajemo u našim zahtjevima!”.



Program „O.K.U.R.A.ŽENA – Osnažena, kreativna, umrežena, ravnopravna,
autonomna ŽENA” predstavlja trogodišnji program podrške ženama žrtvama nasilja i
obiteljskog nasilja. Nakon završetka prve godine provedbe, tijekom koje su održane
radionice ekonomske pismenosti, šivanja, krojenja, web dizajna i digitalnog marketinga,
program je nastavljen s novim ciklusima radionica o ekonomskoj, pravnoj i digitalnoj
pismenosti te digitalnoj sigurnosti. Posebno značajna bila je studijska posjeta
organizacijama Differenza Donna i DIRE u Rimu, čime je omogućena razmjena iskustava
i primjena dobrih praksi u radu s korisnicama.

PROJEKTI I PROGRAMI UDRUGE DOMINE 
U 2024. GODINI

U 2024. godini udruga Domine nastavila je s provedbom ključnih programa i projekata,
usmjerenih na pružanje podrške ženama, prevenciju nasilja te osnaživanje zajednice
kroz edukaciju, istraživanje i zagovaranje sustavnih promjena.

Savjetovalište „Sigurno mjesto za žene žrtve nasilja i nasilja u obitelji” nastavilo je
pružati dostupne i kvalitetne usluge ženama koje su preživjele nasilje, primarno na
području Splitsko-dalmatinske i drugih dalmatinskih županija. Projekt se provodi
kontinuirano od 2015. godine, a njegov rad u 2024. podržali su Ministarstvo rada,
mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike, Grad Split, Grad Supetar i Splitsko-
dalmatinska županija. Primarnu besplatnu pravnu podršku, koja je važan dio rada
savjetovališta, financijski podržava Ministarstvo pravosuđa, uprave i digitalne
transformacije.

Od siječnja do lipnja 2024. godine udruga je provela projekt „Unapređenje rada
savjetovališta za žene žrtve nasilja i žrtve nasilja u obitelji”, financiran kroz Fond za
žene Zaklade SOLIDARNA u iznosu od 14.000 eura. Projekt je imao za cilj utvrditi
stvarne troškove rada savjetovališta i definirati minimalne standarde rada prema
smjernicama Vijeća Europe. Dodatno, razvijen je zagovarački alat za implementaciju
rodno osjetljivog proračuna, čime se jačaju kapaciteti organizacija civilnog društva koje
se bave prevencijom rodno uvjetovanog nasilja.

„Jedni za druge kroz samohrano roditeljstvo” bio je projekt proveden na području
Splitsko-dalmatinske županije do kolovoza 2024. godine. Projekt je imao za cilj
osnaživanje



osvještavanje specifičnih potreba samohranih roditelja te osiguranje dostupne podrške
kroz rad savjetovališta. Kroz kampanju na društvenim mrežama, koja je dosegla gotovo
98.000 korisnika, podizala se svijest o izazovima s kojima se suočavaju samohrani
roditelji. Projekt je financirao Središnji državni ured za demografiju i mlade u iznosu od
13.200 eura.

Udruga Domine početkom godine započela je s provedbom jednogodišnjeg projekta
„Nisi sam - A!”, također financiranog od strane Središnjeg državnog ureda za
demografiju i mlade u iznosu od 13.000 eura. Cilj projekta je podizanje svijesti mladih o
prevenciji nasilja nad i među mladima kroz edukaciju, savjetovanje i online kampanje.
Aktivnosti uključuju pravno i psihološko savjetovanje, edukativna predavanja, radionice,
kvizove te informativne kampanje na društvenim mrežama.

Krajem svibnja završena je provedba volonterskog projekta „Nisi sama”, usmjerenog na
osvještavanje problema nasilja nad mladima, a posebice seksualnog nasilja. Projekt je
uključivao predavanja za studente splitskog Sveučilišta, informativne kampanje i
gostovanje na Radio Kampusu. Financiran je kroz program Europskih snaga solidarnosti
u iznosu od Agencije za mobilnost i programe Europske unije.

U travnju 2024. godine udruga Domine zaključila je ugovor s organizacijom Women
Against Violence Europe (WAVE) o financiranju projekta „Safe Click” u vrijednosti od
10.000 eura. Projekt se bavi problematikom digitalnog nasilja nad ženama kroz
istraživanje, online kampanje i izdavanje priručnika o digitalnom nasilju, koji sadrži
smjernice za prepoznavanje i prevenciju nasilja u digitalnom prostoru. Rezultati
istraživanja pružili su temelje za izradu preporuka lokalnim institucijama u borbi protiv
digitalnog nasilja.

Projekti i programi provedeni u 2024. godini jasno potvrđuju predanost udruge Domine
u pružanju podrške ženama i mladima, jačanju zagovaračkih kapaciteta te podizanju
svijesti o važnim društvenim temama. Kroz suradnju s lokalnim, nacionalnim i
međunarodnim partnerima, Domine nastavljaju graditi sigurnije i pravednije društvo u
kojem su prava žena temelj društvene ravnopravnosti i jednakosti.



POSEBNE ZAHVALE

Udruga Domine upućuje posebnu zahvalu Sari Dyson i Udruzi stranih
poduzetnika u Hrvatskoj (Foreign Business Owners Association –
FBOA) na velikodušnoj donaciji. Zahvaljujući humanitarnoj akciji
„Bake Safe“, održanoj 23. ožujka, prikupljeno je 1.575 eura.

Ova donacija značajan je doprinos radu naše udruge i podršci ženama
koje su preživjele nasilje. Vaša podrška svjedoči o važnosti solidarnosti i

zajedničkog djelovanja u stvaranju sigurnijeg i pravednijeg društva.

Hvala vam što prepoznajete i podržavate našu misiju!

Zahvala za donaciju

Posebna zahvala volonterkama Savjetovališta i Kriznog centra

Udruga Domine upućuje posebnu zahvalu svim volonterkama Savjetovališta „Maja Čulić“ i
Kriznog centra koje svojim nesebičnim radom i bezrezervnom podrškom svakodnevno pružaju
sigurnost i osnaženje ženama koje su preživjele ili još uvijek preživljavaju nasilje.

Vaša predanost, toplina i snaga čine ogromnu razliku u životima naših korisnica. Biti žena za žene
znači biti solidarna, podržavajuća i nepokolebljiva u borbi za pravdu, dostojanstvo i sigurnost. Hvala

vam što svojim trudom, vremenom i srcem pokazujete da nijedna žena nije sama!
Zajedno gradimo sigurnije i pravednije društvo.

Zahvala našim partnerima, suradnicima i donatorima

Udruga Domine izražava duboku zahvalnost svim našim partnerima, suradnicima i donatorima
koji su tijekom 2024. godine bili dio naše zajedničke misije izgradnje društva bez nasilja,
diskriminacije i nepravde. Vaša podrška, bilo kroz suradnju, financijska sredstva ili zajedničke
inicijative, omogućila je realizaciju naših programa i projekata te pružila sigurnost i podršku
ženama koje su nam se obratile.

Posebnu zahvalu upućujemo našim donatorima – institucijama, organizacijama i građanima koji
su vjerovali u naš rad i svojim doprinosom omogućili da se glas žena čuje jače i dalje. Vaša
pomoć nije samo financijska podrška; ona je znak povjerenja, solidarnosti i zajedničke borbe za
ravnopravnije društvo.

Hvala vam što zajedno s nama gradite sigurniji, pravedniji i solidarniji svijet.



Na kraju...

Godina 2024. za udrugu Domine bila je godina značajnih postignuća i kontinuiteta u
borbi za ženska prava, osnaživanje zajednice i izgradnju sustava podrške ženama koje su
preživjele nasilje. Kroz rad Savjetovališta „Maja Čulić“, Ženskog društvenog centra „Aida
Koludrović“ i Centra za ženska prava „Vinka Bulić“, ostvareni su važni iskoraci u pružanju
pravne, psihološke i psihosocijalne pomoći, edukaciji mladih i žena te zagovaranju rodno
osjetljivih politika. 

Posebno se ističe porast povjerenja korisnica, od kojih je više od 200 žena po prvi put
zatražilo podršku, kao i provedba projekata usmjerenih na prevenciju digitalnog nasilja i
osnaživanje žena kroz financijsku i digitalnu pismenost. Na međunarodnom planu,
Domine su sudjelovale na ključnim konferencijama i forumima te ojačale mreže
solidarnosti na regionalnoj i europskoj razini.

Ove godine, uz podršku volonterki, stručnjakinja i partnera, Domine su nastavile biti
prepoznate kao sigurno mjesto za žene i ključni akter u stvaranju pravednijeg društva.
Zahvaljujući suradnji s donatorima, suradnicima i lokalnom zajednicom, postavljeni su
temelji za daljnje osnaživanje žena, prevenciju nasilja i borbu za rodnu ravnopravnost.
Nastavljamo dalje s istom odlučnošću i solidarnošću – za svaku ženu, za svijet bez nasilja
i nepravde.
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	Volonterke su i ove godine činile okosnicu aktivnosti centra, dajući neprocjenjiv doprinos. Nova generacija volonterki prošla je opsežnu obuku za pružanje podrške ženama te su aktivno sudjelovale u Savjetovalištu „Maja Čulić” i kriznom centru, pružajući emocionalnu i praktičnu pomoć ženama koje su preživjele nasilje. Ukupno 56 volonterki i volontera ostvarilo je više od 1000 sati rada, ističući se kroz direktnu pomoć korisnicama, javne akcije i organizaciju edukativnih aktivnosti.
	U studenom je pokrenut ciklus radionica za mlade žene i djevojke u dobi od 18 do 35 godina, s ciljem prijenosa feminističkih znanja i osnaživanja mladih volonterki za sudjelovanje u aktivizmu. Radionice pod vodstvom Katarine Križan i Nikoline Kozlice obuhvatile su teme feminističkih teorija, rodno uvjetovanog nasilja, s posebnim naglaskom na digitalno nasilje, te ženska prava i aktivizam.
	U 2024. godini Centar je aktivno sudjelovao i na Danima volontera u svibnju te akciji „A di si ti?” u prosincu, dodatno promovirajući volontiranje i angažman zajednice.
	Rad Ženskog društvenog centra „Aida Koludrović” tijekom 2024. godine potvrdio je svoju ulogu mjesta osnaživanja, edukacije i solidarnosti. Kroz inovativne programe, istraživanja, edukativne radionice i volonterski angažman, centar je stvorio prostor u kojem žene i mladi mogu razvijati svoje potencijale, dobivajući konkretne alate za sigurniju i ravnopravniju budućnost.
	CENTAR ZA ŽENSKU PODRŠKU  TIJEKOM 2024. GODINE
	Kao i prethodnih godina, rad Savjetovališta organiziran je tako da korisnicama osigurava cjelovitu podršku u kriznim situacijama i tijekom oporavka. Stručni tim Savjetovališta čine osobe koje pružaju prvu informaciju i usmjeravanje korisnica, dok psihološku pomoć osiguravaju psihologinja i psihoterapeutkinja, uz povremenu podršku dviju vanjskih psihologinja suradnica. Pravnu podršku pružaju odvjetnica i dvije pravnice koje rade na sastavljanju podnesaka, pravnim savjetima i zastupanju korisnica, dok je psihosocijalna pomoć povjerena terapeutkinji koja, uz individualnu podršku, vodi i grupe podrške za žene. Ove grupe pružaju siguran prostor u kojem žene mogu dijeliti svoja iskustva, međusobno se osnaživati i stvarati nove temelje za nastavak života.
	Posebno je značajna uloga nove generacije volonterki, koje su prošle sveobuhvatnu edukaciju i aktivno se uključile u rad Savjetovališta. Trenutno 19 volonterki pomaže korisnicama na različite načine – kao osobe od povjerenja koje ih prate kroz sudske i institucionalne postupke, pružajući im emotivnu i praktičnu podršku, ali i kao dio kriznih intervencija i humanitarne pomoći. Njihov angažman iznimno je važan jer volonterke često postaju ključna točka oslonca za žene u najosjetljivijim trenucima njihova života.
	Ukupno je pruženo 649 usluga kroz 733 radna sata, a među korisnicama i korisnicima bilo je čak 213 novih osoba, odnosno 205 žena i 7 muškaraca.
	Savjetovalište „Maja Čulić” tijekom 2024. godine proširilo je svoje djelovanje i kroz mobilne timove koji pružaju podršku ženama u ruralnim područjima Splitsko-dalmatinske županije. Ovim pristupom uspješno su premoštene prostorne barijere i omogućena veća dostupnost usluga ženama koje žive izvan urbanih središta, čime su potrebe korisnica postavljene u središte našeg djelovanja.
	Ova godina svjedoči o tome da je Savjetovalište ostalo simbol sigurnosti, solidarnosti i osnaživanja žena. Rast broja korisnica, porast prijava digitalnog nasilja i seksualnog nasilja, te angažman stručnog tima i volonterki potvrđuju važnost Savjetovališta kao mjesta gdje žene pronalaze ne samo podršku i zaštitu, već i hrabrost za donošenje životnih odluka koje mijenjaju njihove svakodnevice.
	Mirjana Kučer je na Noćnom maršu za 8. mart rekla:
	„Žene se, upravo zato što ih se percipira krivima i drugotnima, dodatno zlostavlja kroz sustav i izlaže strukturnom nasilju. Rapidni porast nasilja nije izoliran fenomen već jedan od pokazatelja alarmantne društvene krize i raslojavanja. Kada bi žene stale, stao bi svijet. Nisi sama. Nismo same!”
	Ove riječi odražavaju srž rada Savjetovališta „Maja Čulić”, koje svakodnevno pruža podršku ženama, gradi solidarnost među njima i vraća im snagu potrebnu za hrabar korak naprijed.
	„Hvala svakoj ženi koja je prijavila nasilje i borila se za svoja prava. Ona je olakšala put onoj drugoj, koja dolazi iza nje”,
	kazala je Mirjana Kučer u svom govoru ispred HNK Split na početku Noćnog marša.
	RAD CENTRA ZA ŽENSKA PRAVA „VINKA BULIĆ” U 2024. GODINI
	Na regionalnoj razini, Domine su bile dio susreta za rodnu pravdu održanog u Aranđelovcu u Srbiji te festivala rodne pravde i mira u Bihaću, Bosna i Hercegovina, organiziranog u suradnji s partnerskom organizacijom Glas žene. Također, organizirani su sastanci u Ogulinu i Zagrebu kroz aktivnosti neformalne mreže ženskih organizacija za podršku ženama preživjelima seksualno nasilje i kroz Žensku mrežu Hrvatske. Ovi susreti omogućili su jačanje međusobne suradnje, razmjenu iskustava i razvoj koordiniranih odgovora na različite oblike nasilja.
	Veliki naglasak stavljen je i na nastavak rada na osnivanju prvog kriznog centra za žene koje su preživjele nasilje u Splitu. Suradnja s Ministarstvom rada i socijalne politike te Hrvatskim zavodom za socijalni rad omogućila je konkretne korake ka realizaciji ovog prijeko potrebnog prostora koji će pružiti hitan smještaj, pravnu, psihološku i opću podršku ženama u kriznim situacijama. Kroz zagovarački rad Centra, rodna analiza proračuna promovira se kao ključan alat za stvaranje rodno osjetljivih politika i financijsku održivost servisa podrške.
	Ove godine Domine su organizirale još jedan uspješan Noćni marš za prava žena s porukom „Ni sama! Ni kriva! Ni druga!”, čime je obilježeno 20 godina kontinuiranog izlaska na ulice Splita povodom Međunarodnog dana žena. Također, obilježen je i Nacionalni dan borbe protiv nasilja nad ženama 22. rujna akcijom s porukom „Država štiti sebe – tko štiti žene?”, dok su aktivnosti u sklopu kampanje „16 dana aktivizma protiv nasilja nad ženama” uključivale edukativne tribine, javne akcije i online kampanje za podizanje svijesti o nasilju nad ženama.
	Na digitalnim platformama provedene su kampanje usmjerene na borbu protiv digitalnog nasilja, seksualnog nasilja i uznemiravanja, kao i kampanje podrške samohranim roditeljima.  Domine su bile dio regionalnog pokreta za rodnu pravdu koji okuplja
	koji okuplja organizacije iz Slovenije, Hrvatske, Bosne i Hercegovine, Srbije, Crne Gore, Kosova, Sjeverne Makedonije i Albanije, čime su dodatno osnažile regionalnu mrežu podrške ženama. Mirjana Kučer nastavila je svoju ulogu u Global Fund for Women kao članica odbora za dodjelu sredstava organizacijama iz Zapadnog Balkana, čime se dodatno podržava rad ženskih organizacija u regiji.
	Kroz kontinuirano lokalno, regionalno i međunarodno djelovanje, Centar za ženska prava „Vinka Bulić” potvrdio je svoju ulogu ključnog aktera u borbi za ženska prava, izgradnji mreža solidarnosti i stvaranju održivih sustava podrške ženama koje su preživjele nasilje. Riječi Blanke Čop podsjećaju na snagu feminističke borbe koja se i danas nastavlja kroz konkretne korake i zagovaračke napore: „Mi tu borbu nastavljamo i ustrajemo u našim zahtjevima!”.
	PROJEKTI I PROGRAMI UDRUGE DOMINE  U 2024. GODINI
	osvještavanje specifičnih potreba samohranih roditelja te osiguranje dostupne podrške kroz rad savjetovališta. Kroz kampanju na društvenim mrežama, koja je dosegla gotovo 98.000 korisnika, podizala se svijest o izazovima s kojima se suočavaju samohrani roditelji. Projekt je financirao Središnji državni ured za demografiju i mlade u iznosu od 13.200 eura.
	Udruga Domine početkom godine započela je s provedbom jednogodišnjeg projekta „Nisi sam - A!”, također financiranog od strane Središnjeg državnog ureda za demografiju i mlade u iznosu od 13.000 eura. Cilj projekta je podizanje svijesti mladih o prevenciji nasilja nad i među mladima kroz edukaciju, savjetovanje i online kampanje. Aktivnosti uključuju pravno i psihološko savjetovanje, edukativna predavanja, radionice, kvizove te informativne kampanje na društvenim mrežama.
	Krajem svibnja završena je provedba volonterskog projekta „Nisi sama”, usmjerenog na osvještavanje problema nasilja nad mladima, a posebice seksualnog nasilja. Projekt je uključivao predavanja za studente splitskog Sveučilišta, informativne kampanje i gostovanje na Radio Kampusu. Financiran je kroz program Europskih snaga solidarnosti u iznosu od Agencije za mobilnost i programe Europske unije.
	U travnju 2024. godine udruga Domine zaključila je ugovor s organizacijom Women Against Violence Europe (WAVE) o financiranju projekta „Safe Click” u vrijednosti od 10.000 eura. Projekt se bavi problematikom digitalnog nasilja nad ženama kroz istraživanje, online kampanje i izdavanje priručnika o digitalnom nasilju, koji sadrži smjernice za prepoznavanje i prevenciju nasilja u digitalnom prostoru. Rezultati istraživanja pružili su temelje za izradu preporuka lokalnim institucijama u borbi protiv digitalnog nasilja.
	Projekti i programi provedeni u 2024. godini jasno potvrđuju predanost udruge Domine u pružanju podrške ženama i mladima, jačanju zagovaračkih kapaciteta te podizanju svijesti o važnim društvenim temama. Kroz suradnju s lokalnim, nacionalnim i međunarodnim partnerima, Domine nastavljaju graditi sigurnije i pravednije društvo u kojem su prava žena temelj društvene ravnopravnosti i jednakosti.
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	Hvala vam što zajedno s nama gradite sigurniji, pravedniji i solidarniji svijet.
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